
ОДИНА ОДИНА 
ЊОШИМОВЊОШИМОВ

ОДИНА 
ЊОШИМОВ



ВАЗОРАТИ ФАРЊАНГИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

КИТОБХОНАИ ДАВЛАТИИ БАЧАГОНАИ 
ЉУМЊУРИЯВИИ ба номи М. МИРШАКАР

Силсилаи фарњанг ва  илм

ОДИНА  
ЊОШИМОВ

(Китобномаи  шарњињолї)

Мураттибон:
Ќурбон  Авѓонов,

Сайзароб Надиров 
 

Душанбе
«Истеъдод»

2014



ТКБ 92я 2+91.9:85.31 тољик
О- 42

         
 Муњаррир ва муаллифи пешгуфтор
номзади илмњои педагогї, дотсент

Ќурбон Авѓонов

Пажуњиши библиографї: Сатторова Азиза
Масъули чоп: Пираева Холбибї

Одина Њошимов: Китобномаи шарњињолї / Мураттибон 
Ќурбон Авѓонов, Сайзароб Надиров; Муњаррир ва муаллифи 
пешгуфтор Ќурбон Авѓонов.- Душанбе: Истеъдод, 2014.- 48 с.

ISBN 978–99947–1-021-8

©  КДБЉ ба номи 
      М. Миршакар,  2014



3

ПЕШГУФТОР

Китобномаи мазкур осори чопию электронии эљодии њунарпешаи 
халќии Тољикистон, барандаи Љоизаи давлатии ба номи Рўдакї Одина 
Њошимов  ва  адабиёт доир ба фаъолияти  эљодии ў, мењрномањои 
олимону адибон доир ба зиндагиномаи ўро дарбар мегирад.

Маљмўа аз 2 ќисм ва кўмакфењристњо иборат аст.
Дар ќисми якуми маљмўа номгўйи маќолањову мусоњибањои 

Одина Њошимов ва адабиёти марбут ба њаёту фаъолияти ў гирд 
оварда шудааст. Дар ин ќисм тамоми навиштаљоти библиографї 
ба забони асл тибќи стандарти нав тасвир шудааст. Мундариљаи 
асарњои бузургњаљм ба намоиш гузошта шуда, асарњое, ки тавассути 
сарлавњањо дарки мазмуни нашрашон душвор аст, бо тавсифњои 
маълумотї таъмин гаштаанд. Мавод дар ќисмњо ва зерќисмњои 
китобнома тибќи замони чопи асарњо ва дар дохили онњо бо тартиби 
алифбо аввал ба забони тољикї ва сипас ба забони русї љо ба љо 
гузошта шудааст.

Ќисми дуюми маљмўа «Адабиёт доир ба Одина Њошим» ном 
гирифта дар ин ќисмат гуфторњои ањли ќалам дар васфи њофизи 
зиндаёд Одина Њошимов, ки рўи ќоѓаз омадаву ба чоп расидаанд, љой 
дода шудааст. 

Китобнома дар асоси захираи Китобхонаи миллии Тољикистон, 
Китобхонаи давлатии бачагонаи љумњуриявии ба номи Мирсаид 
Миршакар, Китобхонаи илмии Пажўњишгоњи фарњанг ва иттилоот, 
органи иттилооти Хонаи китоб «Солномаи матбуоти Љумњурии 
Тољикистон» ва дар њамкорї бо писари марњум Рањматуллоњи Њошим 
мураттаб шуда, маводи чопии солњои 1960-2013 интишорёфтаро 
дарбар мегирад.

Барои осон намудани пажўњиш дар поёни китобнома кўмак-
фењристњои алифбоии асарњо ва ашхос пешнињод шудаанд. 

Маљмўа ба донишљўёну омўзгорон, муњаќќиќону мутахассисони 
соња барои бештару хубтар ошної пайдо кардан ба осор ва натиљаи 
тањќиќотњои анљомдодаи Одина Њошимов, кўмак хоњад расонд.



4

МАРДРО ЭЪТИБОР ДАР ЊУНАР АСТ

Одина Њошимов њанўз  шаш дањсола  пеш бо садои фораму 
марѓуладор рўи сањнаи тољик падидор гашта буд. 

Садои дилнишину рўњафзояш аз дурињои дур роњ гирифт љониби 
ќалбњо. Шўњраташ дакка хурд то сурайё. Барои хурду калон, барои 
мардуми тамоми минтаќањои кишвар Одина Њошимов мањбубу 
пазируфта шуд аз ибтидо то интињо. Барои бори дигар рў овардан 
ба гузаштањои рангин, ба умри босамар сипарикардаи ин булбули 
хушнаво, барои бори дигар ошно намудани насли наврас ба 
њунари ин њунарманди нотакрору тавоно вараќ мезанем китоби 
зиндагиномаашро, ки хеле аљиб асту  хеле гуворо.

Ин њофизи хушхон, ин фарзонафарди майдони њунар 13- уми 
июни соли 1937 дар дењаи Нимдараи ноњияи Даштиљуми њозира 
ноњияи Шуроободи  вилояти Хатлон, дар оилаи санъаткори шинохта, 
мусиќидони варзида, Њофизи халќии љумњурї Њошим Ќосимов тавлид 
гашта, дар домони модари боиффати адабиётдўст, донандаи хуби 
осори Њофизу Бедил ва дањњо суханварони мумтози классик тарбият 
ёфтааст. Чун њафт пушташ дилбохтаи санъату њунар буд, ў низ мењр 
баст ба ин љодаи пурифтихор. Аз хониши падар, аз ромиши падар дар 
дили кучаки Одина нисбат ба њунари сарояндагї ва навозандагї як 
дилгармї, як муњаббати ногусастание бедор гашт.

Ворид шуд ба ин роњи пуршебу фароз ва бо њамин њунар, бо њамин 
мањбубият сипарї намуд њаёти пурбаракати хешро. Дилбастагї ба 
суруд, ба наво саманди орзу Одинаро овард ба майдони набарди 
њунар, ки муваффаќаш сохт. Аниќтараш бо умеду орзу, бо дуои 
ќиблагоњи соњибњунар пас аз хатми мактаби миёна њуљљатњояшро ба 
шуъбаи созњои миллии Омўзишгоњи мусиќии шањри Душанбе супурд 
ва бо сари баланд гашт сазовори номи донишљў.

Тўли се сол дар ин боргоњи њунар аз устодони сахтгиру серталаб 
нозукињои навозандагию сарояндагї аз бар карду соли 1959 њамчун 
мутахассиси љавон фаъолияти кориашро аз театри халќии ноњияи 
Москва (Мирсайид Алии Њамадонї) ба сифати режиссёр оѓоз 
намуда, то соли 1962 дар ин пеша масъулият нишон дод. Чун коргари 
содиќ, љўянда ва навовар мањбубият пайдо намуда, ба боварии 
роњбарон сазовор шуд ва соли 1962 ба зимаи Одинаи љавон, ба 
Одинае, ки њамагї 25 сол дошт вазифаи басо пурмасъулият, сарварии 
театри драмаи мусиќии шањри Кўлобро вогузоштанд. Муддати 13- 
сол дар ин кори пурзањмат ифои вазифа намуда, бењтарин асарњои 
сањнавиро рўи сањна гузошт, ки аз љониби мухлисон бањои баландро 



5

ноил гашт. Аз соли 1975 то соли 1980 ба сифати солисти театри 
мазкур кор кард.

Нахуст суруди Одинаи Њошимов «Ленин бародар рањнамо» бар 
матни шоир Сайидалї Вализода ўро миёни њаводорон маъруфу 
машњур намуда, дар сини биступанљсолагї бо унвони Њофизи 
халќии Љумњурии Тољикистон сарфарозаш гардонд. Сипас сурудњои 
«Гулъузори ман куљост?» (ѓазали Њилолї), «Рафтї» (Сайидо), «Охир 
эй сарви хиромон зи кадомин чаманї» (ѓазали Љомї), «Соќиё бархезу 
дењ љомро» (ѓазали Њофиз), «Хиљил аст сарви бўстон бари ќомати 
баландаш » (ѓазали Саъдї), «Ба завќе такя бар шамшер љисми  лоѓарам  
дорад» (ѓазали Соиб), «Аз чашми пурхумори ту мастї намеравад»  
(ѓазали Њасани Дењлавї), «Ё њар ду» (ѓазали А. Лоњутї), «Куњан 
диёро» (ѓазали Нодири Нодирпур) ва садњои дигар, ки саршори мењру 
муњаббати поки инсонї, садоќат, некї  ва дилрабої буданд, дар иљрои 
Одина Њошимов дилпазир ва форам ба самти њаводорони санъат 
расонида шуд ва то имрўз бо њамон садои нотакрор аз тариќи садову 
симо ба ихлосмандони њунари ин њунарманди нотакрор пешкаш карда 
мешавад.

Њунари дигаре, ки Одина  Њошимовро миёни мардум шуњратёр 
на-муд, ин њунари фалакхонию фалакдонии ўст. Њамчун сарояндаи 
љўяндаву навовар дар зиндаю љовид гардонидани асари сертаркибаи 
«Фалак»  хизмати шоистаеро касб кардааст. Дар ин љода Одина 
Њошимов бо машњуртарин фалаксароён, бо устодони маъруфи 
санъати сарояндагї Њољї Абдулазиз, Содирхони Њофиз, Домулло 
Њалим, Шоњназар Соњибов ва Шариф Љўраев дар як поя ќарор дошту 
шўњраташ натанњо дар Тољикистон, балки дар Эрону Афѓонистон низ 
пањн буд.

Соли 1972 фалаксароёни машњури афѓон Мангал, Карим, 
Нурмуњаммад, Рањимљон, Абдурасул ва Акбар Лоло Одина  
Њошимовро ба Афѓонистон даъват намуданд, то њунарашро ба 
њаводорони афѓонаш намоиш бидињад. Аниќтараш дар озмуни 
«Фалаксароёни мумтоз», ки  дар шањри Ќундуз барпо гардид, ба 
њайси намояндаи Тољикистон даъват шуда буд ва дар ин озмун ѓолиби  
љои аввал дониста шуд.

Ва метавон зикр кард, ки худ аз мактаби њунари санъаткорони 
мумтози кишвар таљриба гирифта, љавобан ба ин шогирдони зиёдеро 
низ тарбия намудааст, ки миёни онњо метавон номи Гулчењра 
Содиќова, Файзалї Њасанов, Мирзоватан Миров, Озодамоњ 
Мўњтарамоваро боифтихор ба забон гирифт. Борњо дар дањањои 



6

адабиёт ва санъати тољик ширкат ( РСФСР соли 1965, дар Москва 
соли 1967, дар РСС Ўзбекистон соли 1968) намуда, санъати волои 
тољикро дар арсаи љањон муаррифї намудааст. Илова бар ин  ин 
њунарманди нотакрор Одина Њошим ба љумњурињои собиќ шўравї 
ва кишварњои хориља аз ќабили Афѓонистон, Покистон, Њиндустон, 
Эрон, Яман, Ироќ, Ќувайт, Адан сафарї њунарї намуд, бо њунари 
воло дили мухлисонашро ба ваљд овардааст. Фарњангу санъати бою 
рангини миллати тољикро ба љањониён муаррифї намудааст.

Одина Њошимов бо услубу равияи хос ва шеърдонию шеършиносї 
дар байни мардуми мамолики Шарќ обрўю эътибори беандоза 
дошт. Пеш аз њама мувофиќати комили мазмуну шеъру оњанг, дарки 
нињоят хуби тарњу вазн, усулу савт, нолаи дилрабою  ороиши оњангї, 
шунавоии мутлаќ ва њифзу аз худ кардани садњо байту шеър бозгўи 
забардастии ин санъаткори моњир аст,-мегўяд Њунарпешаи шоистаи 
Тољикистон Алиризо Рањмонќулов ва меафзояд:

	 Шеъри тољикро ба мисли ў набуд донандае,
	 Дар рамузи нуќтадонї беѓалат хонандае.
	 Тору пуди њофизиро бењтарин бофандае,
	 Ќасри эљодаш бимонад дар љањон пояндае.

Тавре ки зикр намудем ин марди њунар фарзанди фарзонаю 
нотакрори миллати тољик Одина Њошимов аз соли 1953 то вопасин 
соли њаёт дар љодаи санъат њунарнамої карда, бо њунари нотакрори 
хеш дар дилу дидаи мардум маъво гирифт. Хизматњои шоёни ин марди 
шариф аз љониби давлату њукумат бо унвонњои фахрї, аз ќобили 
медали «Барои мењнати шуљоатнок», Грамотањои Фахрии Президуми 
Совети Олии РСС Тољикистон, Њофизи Халќии РСС Тољикистон ва 
љоизаи Лауреати Мукофоти давлатии ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 
ќадрдонї шудааст.

Хуллас, унвони аз њама асосї «Љойгузини дилу дида» мањсуб 
меёбад, ки ин унвон ба Одина Њошимов њанўз аз рўзњои аввали рўи 
сањна омадан насиб гашта буду бо њамин унвон, бо њамин эњтиром ва 
бо њамин мењри бепоёни мухлисон ў 16-уми ноябри соли 1993 оламро 
тарк кард.

Одина Њошимове, ки тамоми умр бањри болидагии хотири мардум,   
гарму фароѓатбахш намудани мањфилњо, чорабинињо пайваста омода 
буд, имрўз миёни ихлосмандон нест, вале номи ў, садои нотакрори ў  
ва мењру муњаббати ў умре дар ќалбу дар забонњо абадист. 



7

Таърифу сифати њунари ин абармардро њар ќадар гўем боз, 
ногуфтањош мемонад, вале мо то љои тавон њар он маълумотеро, ки 
оиди ин њунарманд дастрас намудем, гирдовардем. Дар охирсухани 
хеш марсияи Салими Хатлониро ёдовар мешавем, ки хеле оливу 
муассир эљод шуда:

	 Пайѓомбари ишќ ба пайѓоми наво рафт,
	 Хунёгари Исонафаси ањли вафо рафт.
	 Аз љабри њарифони фалак то ба љафо рафт,
	 Ў рафт, ки аз мањфили мо нури сафо рафт.
	 Одина аз ин дањр ба фарёди малак рафт,
	 Одина ба пардози ѓамободи фалак рафт. 

Авѓонов Ќурбон



8

ОДИНА  ЊОШИМов ДАР АШЪОРИ АДИБОН

Лоиќ
	 Он мард, ки аз нусхаи Ќосим бошад,
	 Дар сањни ѓазалсарої доим бошад.
	 Аз бањри сурудани дилу нияти халќ
	 Њофиз бошад Одина Њошим бошад.

                                               Ќутбї Киром

Шукри дастурхони тољик,
Шукри  фарзандони тољик.
Шукри шањру боѓи сањро,
Шукри кўњистони тољик,
Шукри инсофу адолат.

Шукри бахти пойдор,
Шукри нони пахтакор,
Шукри љони пахтакор,
Шукр, эй Одина Њошим
Боз бишнидам садоят. 

                                     Шоњмузаффар Ёдгорї
	 Гулњои њазоранг дорад  Кўлоб,
	 Мардони ба ному нанг дорад Кўлоб,
	 Аз бахти баланди хеш дар хонаи худ
	 Одинаю тору чанг дорад Кўлоб.

Баёз

Муњаммад Ѓойиб
Ба мисрањои љонгудоз,
Ба байтњои чун баёз,
Дар љону дил љо гаштаї,
Чун мењр, чун дунёи роз,
Одина Њошим зинда бош!
Дил  дар такудав мекунї,
Сўзи кўњан нав мекунї.
Бар кўи Њофиз мебарї,
Мењмони Хусрав  мекунї,
Одина Њошим зинда бош!

Саъдии номї  аз ту шод,
Румию Љомї аз ту шод.
Бо наѓмањои тори хеш,
Аждоди худ орї ба ёд,
Одина Њошим зинда бош!
Њар гањ ки мегўї сухан,
Ояд њама бар ёди ман.
Ашки муњаббат мешавад,
Њар нуќтаи эљоди ман,
Одина Њошим зинда бош.  

Зиё Абдулло
Дишаб шаби Одина буд,
Њар шаб ки буд, Одина буд.
Мебурд чун оби равон,
Дар њар диле, ки кина буд.
Карда Аљамро зеру рў
Дарди ѓами дерина хонд,
Дарду ѓами деринаи 
Имсолаву порина хонд. 

Аз ќањкашон бикшода гўш, 
Љони замин арѓушт рафт
Ўро фалак мекард гўш, 
Бо созї ў дар чашми њуш.
Дишаб шаби  Одина буд, 
Бо ў замин буд  њамхаёл, 
Њар шаб ки буд, Одина буд. 
Бо ў фалак њамсина буд.



9

Тарона

                                                Саидљон Њакимзода
Аз синае фарояд чун тармае тарона,
Чун бањр шўрангез,чун рўдњо равона.
Аз банди дил бирезад оњанг гуна-гуна,
Моро  барад суруде дар олами фасона.
Девони Њофиз он љо, абёти Бедил он љо
Андар диле биѓунљад дунёи шоирона.
То об гаштани мо як сафња  кам нагардад,
Табъи баланду саркаш будаст бекарона.

Фахри миллат

Муњаммадалї Шамсов 
Сукути шаб, њама хобанду  ту дар  шўру  исёнї,
Ба  ёди шеъри нав ганљи ниёгонро ту љўёнї,
Дили дардошно дорї, ки сўзу соз љои ўст
Аз ин рў шеъри Њофизро ба сад оњанг мехонї.
«Сухан гуфтию дур суфтї, биёву хуш бихон Њофиз»,
Чу хуш гуфтаст мегўиву худ андеша меронї.
Пас аз шўру шарар бар шеъри  нав оњанг мебандї.
Зи њамсозии оњангат гање тифлона механдї.
Аё, эй фахри миллат њофизи  њофиззавќи мо,
Ту байни имрўзу фардои миллат решапайвандї.
Њама аќлу дили солим ба ту, Одина Њошим,
Санохонанд бар оне, ки  тољикзода фарзандї. 

Шакаргуфтор

                                                          Хошок  Амир
Сањаргоњ асту меояд ба гўшам турфа овозе,
Шакароњанги шањкори шакарафсонапардозе.
Бурун аз найшакар гўё ки ин  овоз меояд,
Аљаб дилљўю дилбозе, аљаб пурсўзу пурсозе.
Бубинам бешароб андар њавои ин шакаровоз,
Равон сармаст мегардад, зи шеъри Њофизи Шероз,
Шакар мерезад ин овоз  дар шири ѓазал гўё,
Ва меёбад бадал савту ѓазал бар олами эъљоз.
Чи эъљозе, чу ин шеър, ин  шакароњанг ширин аст,
Љањон њамчун замини шеъри Њофиз турфа рангин аст.
Замин чун орзуи мутриб ин сония наќшин аст,
Ва њар як резасанг алќисса  њамчун љоми  зарин аст.



10

Сањаргоњ асту боз Одина, бишнав, мисли шогирде,
Суруди Борбадро мекунад такрор  ширинтар.
Бубахшад то љавонї боз ў бар олами эњсос,
Љањонро менамояд дар  навоњо акс рангинтар.

Навњае дар марги устод Одинаи Њошим

                                                 Салими Хатлонї
Пайѓомбари ишќ ба пайѓоми наво рафт.
Хунёгари Исонафаси ањли вафо рафт.
Аз љанби њарифони фалак то ба љафо рафт.
Ў рафт, ки  аз мањфили мо нуру сафо рафт
                   
Одина аз ин  дањр ба фарёди малак рафт.
Оина ба пардози ѓамободи фалак рафт.

Рў зад ба дили халќи худо ѓам, њама гирён.
Як шањр шуда хонаи  мотам, њама гирён.
Як шањр чї гирён шуда, олам њама гирён,
Мурѓони чаман, дар ѓами одам, њама гирён

Одина аз ин  дањр ба фарёди малак рафт.
Оина ба пардози ѓамободи фалак рафт.

Умре њама дар маъракаи ањли вафо буд,
Аз кинаи деринаи  ин дањр људо буд,
Не, не, ки на аз Одаму аз ишќи Њаво буд,
Ў аз нафасу марњамати поки Худо буд.

Одина аз ин  дањр ба фарёди малак рафт.
Оина ба пардози ѓамободи фалак рафт.

Фарёд зи умре, ки ба ёдаш нарасидем,
Имдоди љафо гуфт, ба додаш нарасидем.
Дар зиндаги боре ба муродаш нарасидем.
Бар боди фано рафт, ба бодаш нарасидем.

Одина аз ин  дањр ба фарёди малак рафт. 
Оина ба пардози ѓамободи фалак рафт.

Дар сози дилаш наѓмаи мастона шунидем,
Дар рози дилаш њасрати љонона шунидем.
Дар њар нафасаш оњи ѓарибона шунидем,
Аз панди хушаш оќилу девона шунидем.



11

Одина аз ин  дањр ба фарёди малак рафт.
Оина ба пардози ѓамободи фалак рафт.

Аз њаљр  ба љуз мўяи шабгир надидем,
Дидори накўяш ба љањон сер надидем.
Ёрон њама дидему батадбир надидем,
Дар давр чу ў мавлавию пир надидем.

Одина аз ин  дањр ба фарёди малак рафт.
Оина ба пардози ѓамободи фалак рафт.

Аз рафтани ў умр ба ѓамњои гарон гуфт,
Дар маѓфираташ рўњи Амири Њамадон гуфт.
Аз марсияташ ашк ба авроќи замон гуфт,
Бо табъи салиме, ки Салими Хуталон гуфт.

Одина аз ин  дањр ба фарёди малак рафт.
Оина ба пардози ѓамободи фалак рафт.
 

Акбар Адбулло
Наѓмаи сози туро гар бишнавам,
Ёди айёми љавонї мекунам.
Бол бикшоям ба сўи Дашти Љам
Дар њавояш шодмонї мекунам.

Бас хаёле мебарам бар кўи  ту,
То биёбам мардуми  бонангро
Мављбозии Ниёбу офтоб
Умри гулмонанди рагорангро. 

Шўр мегирад бо оњанги сафо
Дар садоят чашмаи ноби ѓазал,
Рањ надорад дар вуљуди ту хазон,
Чунки дорї реша дар оби ѓазал.

Њар кї ќасде дошт, сўят бингарад
Бо њасад аз он сўи деворњо, 
Бар алайњи  он њама озорњо,
Гул шудї пируз  бар он хорњо. 

Њайрат Шанбезода
Овози ту дар куљост Њошим,
Сетори ту бесадост Њошим.
Боре ту ба гуши мурдае  хон,
К-ин хок пур аз балост Њошим.



12

Мо њастии худ ба бод додем,
 Њар кўча пур аз гадодст Њошим.
Дар њавзи ду дида ман чї дидам?
Дар гўшаи кибирёст Њошим.
Рўидани њардумон мањол аст,
Ин њикмати  ин дуост Њошим.
Мо сабзии сабза интизорем,
Ин гуфта пур аз хатост  Њошим.
Дар шеъри дарї дар лафзи ширин,
Савдозадаи сафост Њошим.
Аз дењу вилоятам набошад.
Аз пеши дари Худост Њошим
Аз хок нахезад инчуни мард,
Фарзанди Фалакзиёст Њошим.
Маргам бирасад, агар  бигўям,
Аз Њайрати ман  људост Њошим.

Иброњими Љалилзода
Дўстон, хезед акнун нолаву афѓон кунем,
Бо сиришти хеш оламро њама Уммон кунем,
Нолањо дар мотами оќои тољикон кунем,
Ёд аз дардошнои мутрибу даврон кунем.

Рафт аз мо њофизи пурдону хушовози мо,
Захма аз мизроб рафту наѓма рафт аз сози мо.

Шеъри тољикро ба мисли ў набуд донандае,
Дар рамузи нуќтадонї беѓалат хонандае,
Тору пуди  њофизиро бењтарин бофандае,
Ќасри эљодаш бимонад дар љањон пояндае.

Рафт аз мо њофизи пурдону хушовози мо,
Захма аз мизроб рафту наѓма рафт аз сози мо.

Рўзи фавташ љумла марду зан њама мотам гирифт,
Хок њам монанди мо дар дўш бори ѓам гирифт,
Осмон  бигрист рўи ин заминро нам  гирифт,
Боз  мулку љони моро лашкари истам гирифт.

Рафт аз мо њофизи пурдону хушовози мо,
Захма аз мизроб рафту наѓма рафт аз сози мо.



13

Дар сулуки шеърхонї њофизи якто буд  ў,
Дар љањони панду њикмат олими доно буд ў,
Љорчии хушсухан бар кишвари дилњо буд ў,
Дар маќоми шеъри Њофиз аз њама боло буд ў.

Рафт аз мо њофизи пурдону хушовози мо,
Захма аз мизроб рафту наѓма рафт аз сози мо.

Њайф, к и бо њасрати бисёру нўши неш рафт,
Сина моламоли дарду бо дили садреш рафт,
Дарди миллат дар дилаш аз њарчи гўи беш рафт,
Чун ѓарибе бо олам ў аз диёри хеш рафт.

Рафт аз мо њофизи пурдону хушовози мо,
Захма аз мизроб рафту наѓма рафт аз сози мо.
Сад дареѓи ин бузургу шўњрати даврони ў.
Сад дареѓ аз савти ширини ба тан дармони ў,
Дар бињишти љовидон љо кун, аё раб, љони ў,
Дар фироќат гуфт Ризќи ќиссаву достони ў.

Рафт аз мо њофизи пурдону хушовози мо,
Захма аз мизроб рафту наѓма рафт аз сози мо.
                   

  Зиё Рањмон
Куљо шуд он њама эњсосу ранљат,
Ба бод андохти дунёи ганљат.
Дареѓо, аз љањон рафтї, дареѓо,
Ба дилњо монд сози дардсанљат.

Туро як сина дард аз байни мо бурд.
Туро ин оњи сард аз байни мо бурд.
Ѓами дунё ба љонат ошно буд,
Ѓамат бо ранги зард аз байни мо бурд.

Ба доѓат тирамоњи тира дидам,
Садоятро ба гўши дил шунидам,
Надонистам, ки дунё бевафо буд,
Ба љонам то ба додат мерасидам.

Бимонд овои ту дар гўши мардум,
Бимонд андешаат дар њўши мардум.
Тињї шуд бе гули рўят гулистон,
 Чунон аз рафтанат  оѓўши мардум.



14

Кўњзод

(барои Одина Њошим)

Муњаммадалии Нуралї
Бо садои сангрези кўњсори Даштиљум,
Бо навои роздори обшори Даштиљум,
Бо суруди «майдаё»-и марди кори Даштиљум,
Љўр шуд лањни хуше андар диёри Даштиљум.

Бо асои подабонї дар бари кўњи Фурўш,
Лола аз базмаш ба раќсу чашма меомад ба љўш.
Дар Сиякўњ мерасад савти «Фалак» моро ба гўш,
Шањсаворе мефизояд дар канори Даштиљум.

Ў гуле буд,  то ба давронаш гулистон офарид.
Сози кўњистониёнро шўру исён офарид.
Пардаи боло бизад, то пардаи ѓамњо дарид.
Њусни нав овард дар њусни бањори Даштиљум.

Гарчї ќасри хотираш боло нашуд аз дасти шар,
Гарчї сангаш мезанад њар бехудову бепадар,..
Шод кай дидї, Муњаммад, хотири ањли назар?
Бош бо Одинаву бо обшори Даштиљум.

Рафт, рафт…

Маљид Салим
Аз бањори умри мо як љони шайдо рафт, рафт.
Аз садои сайдгир оњуи сањро рафт, рафт.
Бо ѓами дунё яке ѓамхори ѓамњо рафт,рафт.
Сад дареѓ, Одинаи Њошим зи дунё рафт, рафт.

Булбулон андар чаман банди ќафас озурдаанд,
Тозагулњо пушти дасти гулфўруш пажмурдаанд.
Орифон дар њар замон аз љабри даврон мурдаанд,
 Сад дареѓ, устоди ман  пушти аламњо рафт, рафт.

Боз як девони Њофиз зери хоки тар бимонд,
Боз Мавлонои Рум  бе њомию дафтар бимонд.
Лашкари санъатварон бе сарвари лашкар бимонд.
Сад дареѓо, ровии шеъри салламно рафт, рафт.



15

САНАЊОИ МУЊИМИ ЊАЁТ ВА ЭЉОДИЁТИ 
 ОДИНА ЊОШИМОВ

Одина Њошимов 13 июни соли 1938 дар дењаи Нимдараи ноњияи 
Даштиљуми вилояти Хатлон таваллуд шудааст. 16 ноябри соли 1993 
дар шањри Душанбе вафот кардааст.

1954	 Шўъбаи созњои миллии Омўзишгоњи мусиќии шањри 
	 Душанберо хатм кардааст. 

1954	 Одина Њошимов аввалин маротиба дар сањна баромад
	 карда, сурудњои «Лолањои Бадахшон», «Ба Москва» ва
	 «Ќобил чист, ноќобил чист»-и шоирон Абдулќосим 
	 Лоњутї, Мирзо Турсунзода ва Мирсаид Миршакарро 
	 сурудааст. 

1959-1962	 Роњбари бадеии дастаи њаваскорони санъати Театри
	 халќии н. Москва.  

1962-1975	 Режиссёри Театри халќии н. Москва.

1963	 Њофизи Халќии РСС  Тољикистон.

1963	 Иштирокчии «Якумин аз назаргузаронии 
	 республикавии театрњои халќї», театри халќии 
	 райони Москва дар пойтахт.  

1965	 Иштирокчии дањањои адабиёт ва санъати тољик дар 
	 РСФСР.
	
1967	 Иштирокчии дањањои адабиёт ва санъати тољик дар 
	 ш. Москва.
 
1968	 Иштирокчии дањањои адабиёт ва санъати тољик дар
	 РСС Ўзбекистон.
	
1968	 Сафари њунарї ба ноњияњои Комсомолобод, Ѓарм,
	 Тољикобод, Тавилдара ва Дарвоз.
 
1970	 Сафари њунарї ба давлати исломии Афѓонистон   

1970-1973	 Сафарњои њунарї ба давлатњои Араб.



16

1972	 Факултети забон ва адабиёти тољики  Институти
	 давлатии педагогии  шањри  Кўлобро хатм  кардааст. 
 
1972	 Фалаксароёни номии афѓон Мангал, Карим, Рањимљон, 
	 Нурмуњаммад, Абдурасул ва Акбар Лоло Одина Њошимро 
	 ба мусобиќаи «Фалаксарої» даъват карда буданд. 

1973	 Сафари њунарї ба давлати исломии Эрон.

1975-1979	 Директори Театри драмаи мусиќии ш. Кўлоб. 

1980	 Солисти Театри драмаи мусиќии ш. Кўлоб. 

1985	 Сафари њунарї ба давлати Олмон.

1988	 Сазовори Лауреати Мукофоти давлатии ба номи 
	 Абўабдуллоњи  Рўдакї. 
 
1990	 Сафари њунарї ба давлати Фаронса.

1991	 Сафари њунарї ба давлати  Муѓулистон. 

1992	 Сафари њунарї дар «Дањаи мусиќии фаxр» дар шањри
	 Тењрони давлати исломии Эрон.



17

1. ЭЉОДИЁТИ ОДИНА ЊОШИМОВ 
1.1  Нашри алоњида

1998
1. Навои шодиву ѓам [Нота]: Сурудњо аз эљодиёти Одина Њошим / 

ДДСТ ба номи М. Турсунзода. – Душанбе: Маориф, 1998. – 72 с.
Мундариља: Навои шодиву ѓам (ба љои сарсухан). – С. 3-4; Фалаки даштї. 

– С. 5-6; Даври рўи. – С. 6-8; Соѓари њастї. – С. 8-10; Сарви 
ќабопўш. – С. 11-14; Асаре нест. – С. 14-17; Дар кишвари 
гулњо. – С. 17-19; Дили мо. – С. 19-22; Зулфи сунбул. – С. 
22-24; Нозам. – С. 24-25; Соѓари май. – С. 25-29; Занљири 
вафо. – С. 29-32; Ихтиёри дил. – С. 32-34; Нигоњи ту. – С. 
35-36; Фалак. – С. 36-42; Мон сўзад. – С. 42-45; Шод њастам. 
– С. 45-47; Рози хуфтаи дил. – С. 47-49; Ёр медонад магар. – 
С. 49-51; Чашми навозиш. – С. 52-53; Метапад дил. – С. 54-
56; Касеро хабарам нест. – С. 56-58; Ёр ба сўи хона рафт. 
– С. 58-62; Боре ба нигоње. – С. 63-64; Зи дарди бекасї. – С. 
65-68; Куњандиёро. – С. 69-71. 

1.2 Маќолањо дар матбуоти даврї

1977
2. Дар љодаи санъатпарварї  [Матн]:  Театри драмавии мусиќии ш. 

Кўлоб // Маориф ва маданият. – 1977.-5 ноябр.
3. Санъати њаќиќатан халќї [Матн]: Дар бораи Театри мусиќї-

драмавии вилояти Кўлоб // Роњи ленинї. – 1977.-7 ноябр.
4. Њошимов, О. Театр ва инкишофи он [Матн]: (Наќли директори 

театр оиди рўзи байналхалќии театр) // Роњи ленинї. – 1977.- 26- март.
1978

5. Ёдат ба хайр Мањмудљон [Матн]: Мањмудљон Воњидов артисти 
хизмат-нишондодаи республика // Роњи ленинї. – 1978.-5 ноябр.

2. Мусоњибањо
1984

6. Суруд таљассуми зебоист [Матн]: Сўњбат бо њофизи халќии РСС 
Тољикистон Одина Њошим ва артисти хизматнишондодаи республика 
С. Ќосимова / Мусоњиб С. Аюбї // Роњи ленинї. – 1984.-11 май. 

7. Сурудхонї сухандонї аст [Матн]: Мусоњиба бо њофизи халќии 
Тољикистон ва арбоби хизматнишондодаи республика / Мусоњиб С. 
Аюбзода // Адабиёт ва санъат. – 1984.-5 июл. 

8. Суруд њамнафаси зиндагист [Матн]: Маќолаи њофизи халќии 
республика // Тољикистони советї. – 1984.-31 июл.



18

1990
9. Мешиносад дили ман бўи дили сўхтаро [Матн]: Мусоњиба бо 

устод Одина Њошим баъд аз љашни Борбад // Тољикистони советї . –  
1990 .- 28 апрел.

10. Манбаи илњоми ман [Матн]: Мусоњиба бо њофизи халќии 
республика // Бадахшони советї . – 1990 .- 16 август.

1991
11. Фикр маъќул бифармо, гули бе хор куљост? [Матн]: Сўњбат бо 

њофизони театри мусиќию мазњакавии ба номи С. Вализодаи вилояти 
Кўлоб // Навиди Вахш . – 1991 . –  2 июл.

1992
12. Бўи атри Фаронса овардам [Матн]: Мусоњиба бо њофизи 

мардумии Тољикистон Худоибахшов // Хатлон. – 1992. – 1 январ.
13. Мо њам як пораи хоки Иронием  [Матн]: Мегўяд њофизи 

мардумии Тољикистон дар сўњбат бо рўзноманигорони рўзномаи 
«Хатлон» // Бадахшон. – 1992. – 3 март.

1993
14. Ќадри якдигар кай бидонем? [Матн]: Наќли њофизи мардумии 

Тољикистон О. Њошим аз таасуроти сафараш ба Фаронса // Адабиёт 
ва санъат. – 1993. – 1июл.

2007
15. Сафари Париж // Рўзи Одина [Матн]: Маљмўаи маќола, гузориш 

ва хотирањо. – Душанбе: Эљод, 2007. – 112 с.

2008
16. Шуморо  Худо ислоњ кард. Таќдими як каф хоки Рўдакї ба 

тољикони он сўи марз [Матн]: Ёде аз як сури арўсї ба Ўзбекистон // 
Миллат. – 2008. – 22 май.



19

3. Нашрњои электронї
3.1. Ба забони тољикї

17. Одина Њошим. фалак [Манобеи электронї]. – Низоми дасрасї: 
mp3-sait.info/listen/одина%20%20хошим%20фалак

18. Одина Хошим — Ѓазал ва фалакињо [Манобеи электронї]. – 
Низоми дасрасї: mp3freemusic. Ru / track / odina _ hoshim _ fazal _ va _ 
falakiho _4/

19. Вализода -«Одина Њошим - Fазал ва фалакињо»  [Манобеи 
электронї]. – 3 марта 2010. – Низоми дасрасї: fotki.yandex.ru › Помощь

20. Одина Њошим. фалак - Umorina.info [Манобеи электронї]. – 
Низоми дасрасї: umorina.info/track/одина%20%20хошим%20фалак

21. Одина Хошимов - Зафар Нозимов - Чурабек Муродов 
...[Манобеи электронї]. – 27 январи 2014. – Низоми дасрасї: www. 
youtube. Com / watch? v=urAFY1ocmuU 

22. Одина Њошим - Мохи тобон [Манобеи электронї]. – 19 феврал 
2014. – Низоми дасрасї:  www.youtube.com/watch?v=MbWNwZ3yhx8

23. ШАХИДОНИ  ДАШТИ  КАРБАЛО  ОДИНА ЊОШИМ 
[Манобеи электронї. – 14 ноябри 2013. – Низоми дасрасї:  www. 
youtube. Com / watch? v=qq50qsxprhw

24. Одина Хошимов ва фарзандонаш [Манобеи электронї]. – 
19 май 2013. – Низоми дасрасї: www.youtube.com/watch?v=jOeW-
KsRzKw

3.2. Ба забони русї
25. Одина Њошимов  ( Фалак) 1 [Электорный ресурс]. – 30 сентября 

2011. – Режим доступа:  www.youtube.com/watch?v=c_deOr0f5L8
26. Одина Хошим - Мохи тобон Odina Hashim- Mohi tobon ... 

[Электроный ресурс]. – Режим доступа: mytags.ru/video/.../odna-hom-
moh-tobon-odina-hashim-mohi-tobon/

27. Одина Хошим — коллекция песен [Электроный ресурс]. – 1 
октября. 2013 . – Режим доступа: music.tajik-gateway.org/?p=288

28. Одина Хошим — коллекция песен [Электроный ресурс]. – 1 
октября. 2013 . – Режим доступа: music.tajik-gateway.org/?p=288

29. Одина Хошим www.box.tj - Download-Song.ru…[Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: download-song. Ru  / music / Одина + Хошим 
+ www. box.tj.html

30.  Коллекция таджикских песен - 1960-2000гг, MP3 (tracks), 128 
... [Электроный ресурс]. – Режим доступа: rutracker. Org / forum / 
viewtopic. php?t=2943790.



20

4. АДАБИЁТ ДОИР БА ОДИНА ЊОШИМОВ

4.1. Нашри алоњида
1985

31. Љалилзода, И. Одина Њошим [Матн ва расмњо]: Очерк дар бораи 
њофизи хушхони халќии республика. – Душанбе: Ирфон, 1985. – 55 с.
Мундариља: Муќаддима. – С.3-5; Иќдоми аввал. – С.5-8; Дар байни халќ. 

– С. 8-10; Театр. – С.10-14; Сафарњои њунарии њофиз ба 
мамлакатњои Шарќ. – С.14-19; Вохўрињо дар Арабистон. 
– С.19-24; Дар ними нафас чи гуна серат бинам. – С.24-30; 
Одина ва театри мусиќи-драмавии вилояти Кўлоб. – С.30-
33; Ситоиши Одина Њошим дар ашъори адибон. – С.40-
54. 

1988
32. Укази Президиуми Совети Олии РСС Тољикистон: Дар 

бораи бо грамотаи фахрии Президиуми Совети Олии Тољикистон 
мукофотонидани Њошимов Одина – солист – вокалисти театри 
мазњакаи мусиќии ба номи С. Вализодаи вилояти Кўлоб // 
Ведемостњои советї Олии РСС Тољикистон. – 1988. – №7. – С. 9.

1989
33. Кароматуллоева, Н. Мукофоти давлатии РСС Тољикистон 

ба номи Рўдакї [Матн] // Энциклопедияи адабиёт ва санъати тољик. 
Душанбе. 1989- Љ. 2. Сањ. 307.

1993
34. Одина Њошим [Матн]: (Таќвим бо матн ва шеъри С. Хатлонї 

«Навњае дар марги устод Одинаи Њошим») // Душанбе: Ирфон, 1993, 
адади нашр 1000 нусха.

1994
35. Одина фалак мезад [Матн]: Маљмўаи хотирањо ва ёдгорињои 

рўзгори овозхони варизадаи Шарќ Одинаи Њошим. – Душанбе: 
Сумурѓ, 1994. – 176 с.
Мундариља: Сењроварин. – С.3-4; Одина Њошим. – С.5; Парвози суруди 

Одина. – С.5-10; Рози Одинаи Њошим. – С.10; Ваќте, ки 
Одина мехонад. – С. 10-19;  Барои Одина Њошим. – С. 19; 
Суруди зиндаги поён надорад. – С.20-25; Барои Одинаи 
Њошим. – С.26-27; Диди овозхон ба шахсияти њофиз. – 
С.27-31; Барои устод Одинаи Њошим. – С. 31-35; Як сафар. 
– С.35-38; Муроди мо насињат буду гуфтем. – С. 39-51; 
Хотироти нотакрор. – С.51-58; Ахтари самои њунар. – 
С.59-66; Вопасин оњанг ва вопасин дидор. – С.66-70; Ў аз 



21

нафасу марњамати поки Худо буд. – С. 70-82; Кўњзод (барои 
Одина Њошим). – С.83-84; Њайфи доно мурдану. – С.84-
97; Суруди Одина. – С.97-99; Дар сўгвори устод Одинаи 
Њошим. – С.99-100; Осмон ситоразор буд. – С.100-107; 
Ба ёди устод Одина Њошим. – С.107-108; Ашке дар сўги 
Одинаи Њошим. – С.109-125; Дар сўгории Одинаи Њошим. 
– С.125-127; Барои Одинаи Њошим. – С.127; Рафтиву 
марњам зи доѓам рафтааст. – С.128-136; Мотам. – С.136; Он 
шаб. – С.137-143; Фалаки Одина. – С.143-144; Одина фалак 
мезад. – С.144-145; Илтиљое ба Одинаи Њошим. – С.145; 
Имсол. – С.146; Навњае дар марги устод Одинаи Њошим. 
– С.147-149; Ба Одинаи Њошим. – С.149; Булбуле тарки 
чаман кард. – С.150-153; Худрову дигаронро бо чашми худ 
шиносед. – С.153-155; Сарсафњаи зиндагии устод. – С.155-
160; Сафари мењмони болиѓназарон. – С.160-165; Манзили 
корвони умри даргузар. – С.166-169; Барои устод Одинаи 
Њошим. – С.170; Кўдакистон. – С.171.

1996
36. Асозода, Х.  Ашке дар сўги Одинаи Њошим [Матн]: Ёде аз 

Одина Њошим. – Душанбе: Адиб, 1996. – 208 с. 
	 Рољеъ ба Одина Њошим ниг. –18, 78

1997
37. Ќодиров, С. Салавоте ба Одина [Матн ва расм] / Муњаррир Њ. 

Шанбезода. – Душанбе: Ирфон, 1997. – 104 с. 
Мундариља: Пешгуфтор. – С.5-7; Мавлуд. – С.7-35; Дар паси пардањои 

њарир. – С.36-77; Марг бунёди зиндагист. – С.78-89; Дар 
њасрати падар. – С.90-101.

1998
38. Гурез Сафар. Њабиби дилњо [Матн]: Шеър, маќола, хотира ва 

ёддоштњо аз гузашти рўзгори Шоири халќии Тољикистон Ашўр Сафар 
ва устод Одина Њошим дар сањифањои 6, 37, 48, 49, 71, 88, 96, 101, 107, 
110 ёдовар мешаванд // Душанбе, 1998, -133 с.  

2002
39. Розиќи Содиќ. Равзанаи субњ [Матн]: Китоб ба 70- солагии 

ноњияи Шурообод бахшида шудааст, ки дар сањифањои 126, 129, 136, 
137, 144- 151 устод ёдовар мешавад // Душанбе: Матбуот.-2002, -163 с.

2004
40. Рањмонќулов, А. Театри халќии ноњияи Москва ба номи 

О. Њошимов [Матн]  // Энциклопедияи адабиёт ва санъати тољик. 
Душанбе. 2004- Љ. 3. Сањ. 202-203.



22

41. Рањмонќулов, А. Њаваскорони санъат [Матн] // Энциклопедияи 
адабиёт ва санъати тољик. Душанбе. 2004- Љ. 3. Сањ. 440.

42. Њофизи халќии РСС Тољикистон [Матн] // Энциклопедияи 
адабиёт ва санъати тољик. Душанбе. 2004- Љ. 3. Сањ. 471.

43. Табаров, С. Ёде аз Одина Њошим [Матн]: Китоби хотироти 
неку фаромушношуданиеро аз садоќати бепоёни муаллиф ба Одина 
Њошим фароњам овардааст // Душанбе: Матбуот.- 2004.-50 с.

44. Абдуљабборов, А. Каприччио [Матн] // Душанбе: Деваштиљ.- 
2004, 138 с.

2006
45. Кўлоб [Матн]: Энсиклопедия. – Душанбе: Сарредаксияи илмии 

энсиклопедияи миллии тољик, 2006. – 638 с.
	 Рољеъ ба Одина Њошим ниг. – С. 583 
46. Салим, М. Фалаки Одина Њошим  [Матн]. – Душанбе: 

Деваштиљ, 2006. – 64 с.
	 Рољеъ ба Одина Њошим ниг. – 18
47. Мамадризоев, Т. Бахшида ба 2700- солагии шањри Кўлоб. 

Фестивали 2-юми байналмилалии «Фалак» [Матн]: Рисола аз 
хизматњои устод О. Њошим дар рушди фалак, мактаби ў, идомадињии 
анъанањои бузурги фалак дар асри ХХ њикоят мекунад // Буклет.- 
Душанбе,- Вазорати фарњанги Љумњурии  Тољикистон- 2006.

2007
48. Рўзи Одина: Маљмўаи маќола, гузориш ва хотирањо / Мурат-

тибон Р, Њошим, Н. Ќосим. – Душанбе: Эљод, 2007. – 110 с.
Мундариља: Устоди мактаби завќ (ба љои пешгуфтор). – С. 3-4; Парвози 

сурур. – С. 5-7; Суруди зиндагї поён надорад. – С. 8-12; 
Ваќте, ки Одина мехонад. – С. 13-18; Ромишгари нуќтадон. 
– С. 19-22; Булбули хушилњон, њофизи хушовоз. – С. 23-
24; Ромишгари дилњо. – С. 25-28; Сафари Париж. – С. 29-
31; Як фалакзани аз фалак баланд. – С. 32-33; Гулдаста 
ба Боми љањон. – С. 34 -35; Муъљизаи овоз. – С. 36; Сењри 
суруд. – С. 37-38; Њайкали љовидон. – С. 39-42; Њофиз 
аз диди овозхон. – С. 43-45; Шамъи мањфил. – С. 46-54; 
Дилаи доѓи дидор аст. – С. 55-59; Њамболи фалак. – С. 60-
64; Муроди мо насињат буду гуфтем. – С. 65-72; Корвони 
Одина Њошим. – С. 73; Дарёдили гавњаршинос. – С. 74-76; 
Осмон ситоразор буд. – С. 77-78; Ў аз нафасу марњамати 
поки Худо буд. – С. 79-86; Исонафаси садову наво. – С. 
86; Сўзи дил. – С.87-91; Њофизи сурудњои осмонї. – С. 92-
93; Ишќи ватан. – С. 94; Мегўянд, ки. – С. 95-96; Фурсати 
умр. – С. 97; Рафтиву аз рафтанат. – С. 98-103; Фоли 
Одина. – С. 104; Падарам. – С. 105.



23

2009
49. Донишномаи Шашмаќом. – Душанбе: Академияи илмњои ЉТ, 

Контраст, 2009. – С. 514. 
	 Рољеъ ба Одина Њошим  ниг. – С. 372

4. 2. Маќолањо дар матбуоти даврї
1963

50. Муллоев, Ѓ. Њофизи халќ [Матн]: Саррежисёри театри халќии 
райони Москва Одина Њошим // Маориф ва маданият. – 1963. – 21 
ноябр.

1964
51. Муллоев, Ѓ. Њофизи халќї [Матн]: Дар бораи дода шудани 

унвони њофизи халќї ба Одина Њошим // Њаёти ќишлоќ. – 1964. – 5 
январ.

1966
52. Сафарзода, Ѓ. Парвози суруди Одина [Матн]: Аз фаъолияти 

њофизи халќии республика Одина Њошим // Тољикистони советї. – 
1966. – 27 ноябр.

1970
53. Хољаев, М. Сарояндаи сурудњои диловар [Матн]: Дар бораи 

њофизи халќии РСС Тољикистон Одина Њошим // Маориф ва 
маданият. – 1970. – 3 сентябр.

1973
54. Ризвонов, М. Дастаи њунарии Одина Њошим дар Ѓарм [Матн] // 

Ќаротегини советї. – 1973. – 16 июн.

1977
55. Љалилзода, И. Одина [Матн]: Очерк дар бораи директори 

Театри мусиќї-драмавии вилояти Кўлоб Одина Њошим // Роњи 
ленинї. – 1977. – 13-16 апрел.

1981
56. Партаев, А. Суруди «Фалакї» то бар фалак буд [Матн]: 

Дар бораи фалаксароёни Республика Одина Њошим ва дигарон // 
Маданияти Тољикистон. – 1981. – 7 август.

57. Маќбули тамошобин  [Матн бо акси О. Њошимов]: Суратгирон 
И. Рабиев ва О. Яњёев. // Њаќиќати Ленинобод.-1981.10 – июн.

1983
58. Млсенков, В. Сурудам, некхоњи одамон бош! [Матн]: (Тарљумаи 

И. Юсуфї) // Зафар.- 1983- 19, 21, 23- апрел.
59. Аюбзода, С. Дили ў махзани шеъру суруд аст [Матн]: Дар бораи  

њофизи халќии РСС Тољикистон Одина Њошим // Роњи ленинї. – 1983. 
– 13 май.



24

60. Њакимов, З. Мартабаи њофиз [Матн]: Њофизи халќии 
республика Одина Њошим // Тољикистон советї. – 1983. – 22 май.

61. Шарифова, М. Дил ба суруд додам [Матн]: Аз фаъолияти эљодии 
артисти РСС Тољикистон Одина Њошим // Маданияти Тољикистон. – 
1983. – 7 октябр.

1984
62. Сафар, А. Саёњи мулки чинњо [Матн]: Њофизи халќии республика 

Одина Њошим // Тољикистони советї. – 1984. – 10 январ.
63. Шанбезода, Н. Эъљоз [Матн]: Шеър ба мутриби беназири тољик 

Одина Њошим // Роњи ленинї. – 1984. – 7 ноябр.

1985
64. Њайдаршо, Њ. Руљуи дилњо [Матн]: Шеър ба Одина Њошим // 

Газетаи миллат. – 1985. – 26 январ.
65. Ѓафуров, Ѓ. Вохурї бо њофиз [Матн] // Роњи ленинї. -1985.-21 март.
66. Хоркашов, Г., Салимов, М. Суруди зиндагї [Матн]: // Роњи 

ленинї. – 1985. – 3 август.
67. Сафар, А. Суруди Одина [Матн]: Шоир дар бораи овозхон 

Одина Њошим // Адабиёт ва санъат. – 1985. – 31 октябр.
68. Юсуф, М. Њофизи мумтоз [Матн]: Шеър барои њофизи халќии 

Республика Одина Њошим // Газетаи миллат. – 1985. – 7 декабр.

1986
69. Ѓоиб, Њ. Ќиссаи дутори Акашариф Љўраев [Матн]: Дар бораи 

њофизи  халќии  РСС  Тољикистон Одина Њошим // Адабиёт ва санъат. 
– 1986. – 27 март.

1987
70. Алиева, Х. Боз бишнидам садоят [Матн]: Доир ба савту каломи 

њофизи халќии РСС Тољик истон Одина Њошим // Роњи ленинї. – 1987. 
– 23 январ.

71. Абдулло, З. Васфи њофиз [Матн]: Шеър бахшида ба сарояндаи 
номї Одина Њошим // Роњи ленинї. – 1987. – 11 июн. 

72. Љамшедзода, И. Васфи Њофиз [Матн]:Шеър бахшида ба 
сарояндаи номї Одина Њошимов //Роњи ленинї. – 1987. – 1 июл.

73. Алиев,  М. Лањзае аз суруди Одина [Матн]: Сухан дар бораи 
њофизи хушхон Одина  Њошимов  // Роњи ленинї. – 1987. – 11 июл.

74. Ёдгорї, Ш. Васфи њофиз [Матн]: Шеър бахшида ба њофизи 
номї Одина Њошим // Роњи ленинї. – 1987. – 11 июл.

75. Миров, М. Љашнат муборак Устод [Матн]: Бахшида ба 50-
солагии зодрўзи њофизи республика Одина Њошим // Роњи ленинї. – 
1987. – 11 июл.

76. Одинаю тори чанг дорад Кўлоб [Матн]: Сањифа бахшида ба 50-
солагии рўзи таввалуд ва 30-солагии фаъолияти эљодии њофизи номї 
Одина Њошим // Роњи ленинї. – 1987. – 11 июл.



25

77. Њамдам, А. Розу ниёзи як марди танњо [Матн]: Њикояте аз њаёт 
ва фаъолияти эљодии њофизи халќии Тољикистон Одина Њошим // 
Комсомоли Тољикистон. – 1987. – 30 сентябр.

78. Аюбзода, С. Таронасарои писандида [Матн бо аксњо њангоми 
њунарнамої]: (Очерк ба муносибати 50- солагии Њофизи халќии 
Тољикистон Одина Њошимов) // Матбааи Кўлоб.- 1987. Правленияи 
Љамъияти «Дониш»- и вилоят.

1988
79. Масрур, Ѓ. Сар бар пояш менињам њар ки сухан мепарвард 

[Матн]: Консерт бо иштироки њофизи номї Одина Њошим // Роњи 
ленинї. – 1988. – 17 феврал.

80. Олимпур, М. [Матн ва сурати овозхони театр Одина Њошим]: // 
Адабиёт ва санъат. – 1988. – 21 апрел.

81. Асоев, Х. Њофиз бошад, Одина Њошим, бошад [Матн] // 
Тољикистони советї. – 1988. – 25 август.

82. Сафаров, Т. Њофизе ки дўстори мардум аст [Матн]: Одина 
Њошим ба мукофоти давлатии РСС Тољикистон ба номи Рўдакї 
пешнињод карда шуд // Тољикистони шўравї. – 1988. – 11 сентябр.

83. Аюбї, С. Асилзодаи санъати тољик [Матн]: Аз фаъолияти 
эљодии њофизи халќии республика Одина Њошим  ш. Кўлоб // Роњи 
ленинї. – 1988. – 15 сентябр.

84. Табаров, С. Ромишгари нуќтадон [Матн]: Андешањо рочеъ ба 
дастовардњои њунарии овозхони машњур Одина Њошим // Адабиёт ва 
санъат. – 1988. – 15 сентябр

85. Аюбзода, С. Одина Њошим ва мардум [Матн]: Аз њаёт ва 
фаъолияти њофизи халќии республика Одина Њошим // Роњи ленинї. – 
1988. – 13 октябр.

86. Рањмонов, А. Диди овозхон ба шахсияти њофиз [Матн]: 
Пешнињод ба љоизаи давлатии ба номи Рўдакї њофизи халќї Одина 
Њошим // Роњи ленинї. – 1988. – 20 октябр.

87. Мирањимов, М. Ёдгори умр [Матн]: Одина Њошим номзад ба 
мукофоти давлатии Тољикистон ба номи Рўдакї // Газетаи миллат. – 
1988. – 22 октябр.

88. Аюбї, С. Равшангари дилњо [Матн]: Ба гирифтани љоизаи ба 
номи Рўдакї сазовор гардидани њофизи халќии республика Одина 
Њошим // Тољикистон советї. – 1988. – 7 ноябр.

89. Ба дорандаи љоизаи давлатии ба номи А. Рўдакї Одина Њошим 
[Матн]: Табрики комитети партиявии ш. Кўлоб партияи Комунистии 
Тољикистон // Роњи ленинї. – 1988. – 11 ноябр.

90. Соате бо Одина Њошим [Матн]: Дар бораи Одина Њошим-
њунарманди мардумї, лауреати мукофоти давлатии РСС Тољикистон 
ба номи А. Рўдакї / мусоњиб С. Ёров // Адабиёт ва санъат. – 1988. – 17 
ноябр.



26

91. Њакимзода, С. Суруди зинда поён надорад [Матн]: Аз шаби 
эљодии сароянда Одина Њошим дар ќасри маданияти ш. Кўлоб // Роњи 
ленинї. – 1988. – 24 ноябр.

92. Давлатов, К. Гулдаста аз боми љањон [Матн]: Бахшида ба 
соњиби љоизаи давлатии республика, њофизи халќї Одина Њошим // 
Роњи ленинї. – 1988. – 13 декабр.

93. Њайдаршо, Њ. Ваќте, ки акаи Одина Њошим мехонад [Матн] // 
Комсомоли Тољикистон. – 1988. – 18декабр.

1989
94. Бо Одина Њошим. Дорандаи нави љоизаи давлатии ба номи 

Рўдакї [Матн]: Шеъри њазломез бо сурати Одина Њошим // Адабиёт 
ва санъат. – 1989. – 5 январ.

95. Аюбзода, С. Мегўянд, ки Одина Њошим… [Матн]: Аз 
фаъолияти  њунарии њофизи халќии республика Одина Њошим ш. 
Кўлоб // Хатлон. – 1989. – 13 январ.

96. Бобоев, Г, Миров, М, Холов, Д, Њошимов, О. Дањшати замони 
осоишта [Матн]: Изњори њамдардї нисбати фољиаи Њисор- андўњи 
њамагон //  Њаќиќати Ќўрѓонтеппа.-1989. 26- январ.

97. Наќиб, Саид. Фалакхонї кунад дунёи Хатлон [Матн]: (Шеър) // 
Тољикистон советї. – 1988. – 7 ноябр.

98. Киром, Ќ. Як нуќтаи накў [Матн]: Шеър барои Одина Њошим // 
Адабиёт ва санъат. – 1989. – 13 июл.

99. Темурзода, Љ. «Фалак» чї таърих дорад? [Матн] // Адабиёт ва 
санъат. – 1989. – 26- октябр.

1990
100. Ањмадзод, Ш. Сењри оњанг [Матн]: Шеър барои Одина Њошим 

//  Тољикистони советї. – 1990. – 18 март.
101. Темурзода, Љ. Панљ намуди фалак [Матн] // Адабиёт ва санъат. 

– 1990. – 23 август.
102. Таъзия ва њамдардии Вазорати маданият, Иттифоќи ходимони 

театрї ва кормандони театри ба номи С. Вализода бинобар вафоти 
њамсари Одина Њошимов [Матн] // Адабиёт ва санъат. – 1990. – 23 август.

1991
103. Сайфуллоев, А. Мардро эътибор дар њунар аст [Матн]: Дар 

бораи њофизи халќии Тољикистон О. Њошим // Тољикистони Шуравї. 
– 1991. – 9 январ. 

104. Исломї, О. Поягузори мусиќии кўњистон [Матн]: Дар бораи О. 
Њошим // Коммунисти Ховалинг. – 1991. – 5 феврал.

105. Њамин њам зиндагї шуд [Матн]: Оиди зиндагии андўњбори 
Њофизи халќии Тољикистон Одина Њошимов // Љавонони Тољикистон. 
– 1991. – 7 феврал.

106. Бобољон, А. Дунё барои ѓусса хўрдан набувад…[Матн]:  Мактуби 
кушода ба акаи Одина Њошим // Оинаи зиндагї.-1991.-7 феврал. 



27

107. Темурзода, Љ. Њарфи ошної [Матн]: Оиди њамкорињои эљодии 
устод бо овозхони эронї Муњаммадризои Шаљариён // Адабиёт ва 
санъат. – 1991. – 21 март.

108. Одинаев, Н. Њамин њам зиндагї шуд [Матн]: Хулосаи номаи 
устод О. Њошим баъди чопи маќолааш дар рўзнома // Љавонони 
Тољикистон. – 1991. – 4 апрел.

109. Рањмон, Ш. «Ќиссае аз фалак дар диёри куњан» [Матн]: Чунин 
ном дорад филме, ки аз рўзгори њофизи мардумї Одина Њошим наќл 
мекунад // Субњи мењнат. – 1991. – 8 июн.

110. Амиршо, М. «Боз бишнидам садоят» [Матн]: Хотирањо аз 
вохўрињо бо њофизи мардумї О. Њошим // Хатлон. – 1991. – 17 октябр. 

1992
111. Салим, М. Дутори меросї [Матн]: Дар бораи дутори А. 

Љўраев, ки дар дасти О. Њошим аст // Хатлон. – 1992. – 3 январ.
112. Табаралї, О. Одинаву тори чанг дорад Кўлоб [Матн]: Дар 

бораи њофизи мардумии Тољикистон О. Њошим // Садои мардум. – 
1992. – 3 январ.

113. Њаќназар, Н. Санъаткори нотакрор [Матн]: Одина Њошим // 
Хатлон. – 1992. – 15 феврал.

114. Мирзоев, С. Зињї Одинаи Њошим [Матн]: Сафари Одина 
Њошим дар Ирон // Зафар. – 1992. – 22 феврал.

1993
115. Абдулло, А.  Ба Одина Њошим [Матн]: Шеър // Садои Шарќ. 

. – 1993. – №1-2. – С.53-54.
116. Сўгворї 5-июли 1937-16-ноябри соли 1993 [Матн]: Таъзиянома 

ба  њофизи халќии Тољикистон овозхони машњури мардумї [Матн] // 
Нидои ранљбар. – 1993. – 19-25 ноябр.

117. Ёдат ба хайр устод, Одина Њошим [Матн]: Ёдбуди шодравон 
њофизи мардумии Тољикистон аз љониби коллективи њафтаномаи 
«Тољикистон» // Тољикистон. – 1993. – 19 ноябр.

118. Самад, А. Њайфи доно мурдану… [Матн]: Ёдбуди њофизи 
шинохтаи тољик О. Њошим // Адабиёт ва санъат. – 1993. – 9 декабр

1994
119. Сафар, Г. Рафтиву аз рафтанат марњам зи доѓам рафтааст 

[Матн]: Поси хотири њофизи мардумии тољик О. Њошим // Адабиёт ва 
санъат. – 1994. – 19 март.

120. Темурзода, Љ. Наќше  дар оинаи хаёл [Матн]: Сухан аз рўзгори 
њунарманди асил О. Њошим // Сомон. – 1994. – №5.

1995
121. Сайф Рањимзоди Афардї. Фарёди рангњо  [Матн]:  Чењрањои 

њунар аз эљодњои рассоми шинохта Сабзалї Муродзода  ва њофизи 
мумтоз, марњум Одина Њошим // Садои мардум. – 1995. – 4 феврал.



28

122. Бурњониддини Бузургмењр. Булбуле тарки љањон кард…[Матн] 
// Фарњанг.- 1995.-№ 1-3, С. 53-58.  

1996
123. Салим, М. Ганљинаи њасрат ё чанд андеша баъди зиёрати 

оромгоњи Одинаи Њошим [Матн]: // Чархи гардун. – 1996. – 30 май.
124. Холов, Д. Ману Одина Њошим умре план иљро мекардем 

[Матн]: Сўњбат бо Њофизи халќии љумњурї Д. Холов / Сўњбаторо 
Сайф // Чархи гардун. – 1996. – 13 июн.

1997
125. Салим, М. Дунё ва марди танњо [Матн]: Бахшида ба 60-

солагии овозхони мардумї, шодравон Одина Њошим // Чархи гардун. 
– 1997. – 13 июн. 

126. Бердизода, А. Зиндагии љовид [Матн]: Бахшида ба 60-солагии 
њофиз Одина Њошим // Љумњурият. – 1997. – 14 июн.

127. Њунарманд бояд бедард нахонад [Матн]: Дар бораи овозхон, 
роњбари бадеии театри мардуми ба номи Одина Њошим ноњияи 
Москва Ф. Њасанов // Чархи гардун. – 1997. – 15 август.

1998
128. Баравнї, Салом Нуриёни. Ёде аз Одина Њошим [Матн] // 

Садои мардум. – 1998. – 21январ.
129. Юсуф, А. Ў нобиѓаи санъат буд [Матн]: Ёде аз Одина Њошим // 

Садои мардум. – 1998. – 6 ноябр.
130. Салим, М. Бо «Фалак» то бар фалак [Матн]: Дар бораи њаёт 

ва фаъолияти њофизи мардумї Одина Њошим // Адабиёт ва санъат. – 
1998. – 25декабр. 

1999
131. Салим, М. Бо «Фалак» то бар фалак [Матн]: Рољеъ ба њунари 

овозонии Одина Њошим // Адабиёт ва санъат. – 1999. – 8 январ.
132. Саид, Д. Осорхонаи Одина Њошим [Матн]: (Навиди фарњангї) 

// Адабиёт ва санъат. – 1999. -15- январ.
133. Салим, М. Одина Њошим [Матн]: 13-июн ба зодрўзи 

њунарманди бузурги тољик Одина Њошим 62-сол пур мешавад // Чархи 
гардун. – 1999. – 10 июн.

2000
134. Ализода, Њ. «Модарам каъбаи мењри падарам буд» [Матн]: (Сўњбати 

рўзноманигор бо фарзанди устод Р. Њошимов) // Оила. – 2000. –  9 июн.
135. Ализода, Њ. Садои љаннативу љовидона [Матн]: Сарояндаи 

мардумї Одина Њошим // Садои мардум. – 2000. – 10 июн.
136. Сайф Рањимзоди Афардї. Одина Њошим [Наср] // Љањони 

паём. – 2000. – 23 июн.



29

137. Аюбзода, С. Намирам то сухандоне маро ёр аст [Матн]: Ёде аз 
устод Одина Њошим // Љумњурият. – 2000. – 17 июн. 

138. Хољазода, С, Расулиён, Ќ. Мешиносад дили ман бўи дили сўхтаро 
[Матн]: (Ёде аз Одина Њошим) // Љањони паём. – 2000. – 14 декабр.

2001
139. Икромов, И. Мешиносад дили ман бўи дили сўхтаро [Матн]: 

Рољеъ ба фаъолияти корї ва эљодии овозхон шодравон Одина Њошим 
// Љумњурият. – 2001. – 14 июн. 

140. Акси таърихї  [Расм]:  Одина Њошим, Љўрабек Мурод ва 
Зафар Нозим // Навои дил.- 2001- 2 октябр.

2002
141. Њакимов, З. Руњбахшу руњнавоз [Матн]: Ёде аз њофизи халќии 

Тољикистон Одина Њошим // Љумњурият. – 2002. – 2 феврал.
142. Салим, М. Нолаи олуфта [Матн]: Ёде аз њунарманди мањбуби тољик 

њофизи халќии Тољикистон, барандаи љоизаи давлатии ба номи Рўдакї, 
марди зиндаёд Одина Њошим // Адабиёт ва санъат. – 2002. – 28 июн.

2003
143. Идизода, М. Њар чї зуд барояд, дер напояд [Матн] //  

Тољикистон.-2003- 13 феврал.
144. Зиёев, С. Нобурда ранљи шогирдї, зи устодї чї мелофї [Матн] 

// Тољикистон.-2003- 13 феврал. 
145. Миров, М. Садои суи бекаронї [Матн]: Хотирае дар арафаи 

65-солагии зодрўзи њофизи халќии Тољикистон шодравон Одина 
Њошим // Садои мардум. – 2003. – 10 июн.

146. Абдулло, А. Мо зи њар соњибдиле як шамма кор омўхтем [Матн]: 
65-солагии шодравон Одина Њошим // Чархи гардун. – 2003. – 13 июн.

147. Достиев, А. Шаб мегузарад дигар наёби маро [Матн]: Ёде аз 
њофиз Одина Њошим // Адабиёт ва санът. – 2003. – 13 июн.

148. Аюбї, С. Дар 65-солагии Одина Њошим [Матн]: Шеърњо // 
Садои мардум. – 2003. – 14 июн.

149. Њасанзод, С. «Фалак»-и хунёгари Њошим Ќосим ва Одина 
ибни Њошим [Матн] : Аз  фаъолияти њофизи шодравон О. Њошимов // 
Љавонони Тољикистон. – 2003. – 4 июл.

150. Њаќназар, Ш. Ўро фалак мекард, гўш [Матн]: Ёде аз њофизи 
мардумии Тољикистон Одина Њошим// Адабиёт ва санъат. – 2003. – 5 
сентябр. 

2004
151. Одина, М. Ёде аз Одина Њошим; Гирдоб,  суруди Љўрабек 

[Матн]: Шеърњо // Садои мардум. – 2004. – 6январ.
152. Назрї, Д. Ёде аз Одина Њошим [Матн]: Хотира // Адабиёт ва 

санъат. – 2004. – 7 май.



30

153. Зарафшонфар, С. Дар оромгоњи Одина Њошим [Матн]: Шеър 
// Садои мардум. – 2004. – 11 ноябр.

2005
154. Шамсов, М. Дар сўгвории Одинаи Њошим [Матн] // Минбари 

халќ.-2005- 16-апрел.
155. Хатлонї,С. Рўзгоре бо Одина Њошим [Матн]: Порча аз китоби 

«Паси ошноињо» // Садои мардум. – 2005. – 14 июн.
156. Андешањо оид ба фалак [Матн]  // Навиди Кўлоб. -2005. – 17 июн.
157. Мусо, К. Аз ѓарами ахтар ситора мечид [Матн]: Њофизи халќии 

ЉТ Одина Њошим // Адабиёт ва санъат. – 2005. – 4 август. – С. 5-10.

2006
158. Салим, М. Фалаки Одина [Матн]: Ба истиќболи 2700- солагии 

шањри бостонии Кўлоб // Наќлиёт. – 2006. – 25 май.
159. Саид, Рањмон. Њофиз бошад-Одина Њошим бошад [Матн] // 

Кулябская правда. – 2006. – 14 июл. 
160. Бобоев, Т. Аз рўзгори устод [Матн] // Чархи гардун.- 2006. - 4 август.
161. Олами њунар [Матн] // Паёми Душанбе.- 2006- 9-10 сентябр. 

2007
162. Миров, М. Наќши адаб [Матн]: Ёде аз устод Одина Њошим // 

Чархи гардун. – 2007. – 7 июн.
163. Салим, М. Булбуле дар олами фалак [Матн]: Бахшида ба 70-

солагии зодрўзи њофизи халќии Тољикистон њунарманди зиндаёд 
Одина Њошим // Омўзгор. – 2007. – 8 июн.

164. Салим, М. Булбуле дар гулистони њунар [Матн]: Ёде аз њофизи 
халќии Тољикистон Одина Њошим // Адабиёт ва санъат. – 2007. – 14 июн.

165. Рањмонќулов, А. Ахтари  тобони самои њунар  [Матн] // Бањори 
аљам. – 2007. -15 июн.

166. Хатлонї, Ш. Љойи ў холист [Матн]: Ёде аз Њофизи Халќии 
Тољикистон О. Њошим // Садои мардум. – 2007. – 1 август.

167. Икромї, Љ. Одинаи як фалакзамин аз фалак баланд [Матн]: 
Ёде аз овозхон ва фалаксарои машњур Одина Њошим // Миллат. – 
2007. – 8 ноябр. 

168. Саидов, С. Базми видоъ [Матн]: Ба ифтихори 70-солагии 
њунар¬пешаи халќии Тољикистон Одина Њошим // Адабиёт ва санъат. 
– 2007. – 22 ноябр.

169. Рањим, А.  Њофиз бошад-Одина Њошим бошад [Матн]: Сўњбат 
бо фарзанди Одина Њошим  Рањматулло Њошим // Љумњурият. – 2007. 
– 24 ноябр. 

170.. Фаррухї, С. Солгарди Одина Њошим [Матн]  // Садои мардум. 
– 2007. – 27 ноябр.

171 Каримов, С. Њофиз бошад- Одина Њошим бошад [Матн] // 
Мароми пойтахт. – 2007. – 30 ноябр.



31

2008
173. Раљаб, У. Хунёгар: Ёде аз Одина Њошим // Адабиёт ва санъат. 

– 2008. – 4 декабр.

2009
173. Миров, М. Одина Њошим [Матн]: Гуфтањои ногуфта ба 

гуфтањои гуфта… // СССР. – 2009. – 11 июн.
174. Њаќназар, Н.  Оддї буд Одинаву оддї намуд [Матн]: Бахшида 

ба зодрўзи њунарманди мумтози нотакрор Одина Њошим // Љавонони 
Тољикистон. – 2009. – 11 июн.

175. Чархї Х., Сангак Сафаров: Агар Одина Њошим кушта 
шавад…[Матн]: Ќасд ба љони њунарпешаи шинохта Одина Њошим // 
СССР. – 2009. – 25 июн.

176. Миров, М. Одина Њошим [Матн]:  Аз фирор то куштор: Ќисса 
аз рўзгори талхи Одина Њошим // СССР. – 2009. – 24 сентябр.

177. Миров, М. Одина Њошим, нобиѓае, ки ба ќадраш нарасидаем 
ва намеравем… [Матн] // СССР. – 2009. – 8 октябр.

178. Миров, М. Амиршоњ Миралиев наљотбахши Одина Њошим 
[Матн]: Хотирањои муаллиф аз љанги шањрвандї // СССР. – 2009. – 10 
октябр.

179. Њаќназар, Н. Аз хушгўињои устод Одина Њошим [Матн] // 
Адабиёт ва санъат. – 2009. – 17 декабр.

2010
181. Табаров, Њ. Дар намозам Одина Њошимро дуо мекунам [Матн]: 

Сўњбати К. Ањмад бо чењраи сиёсии љумњурї мушовири директори 
генералии комбинати шир оид ба корњои хољагї Њабибулло Т. // 
Тољикистон. – 2010. – 3 июн.

182. Ѓулом, З. Ваќте Одина Њошим мегирист... [Матн]: Ё чаро ба 
номи ин њунарманди мањбуб мактаб ё  кўчаеро нагузоштанд?: Ёднома  
// Фараж. – 2010. – 1 сентябр.

2011
183. Бобоев, А. Хунёгари дилњо [Матн]: Ёде аз Одина Њошим – 

њунарманди нотакрор ва мањбуб // Љавонони Тољикистон. – 2011. – 10 
феврал.

184. Асозода, М. Одина аз Худо бохабар буд [Матн]: Аз хаёт ва 
фаъолияти ромишгари мумтозу нобиѓаи нотакрори тољик- Одина 
Њошим // Миллат. – 2011. – 20 июн.

185. Рањмонќулов, А. Ситораи тобони санъати тољик [Матн]: 10 
октябр - Рўзи фалак // Тољикистон. – 2011. – №9-10. – С.24-25.

2013
186. Холиќ, С. Ашки сари мижгон [Матн]: Чанд лањза аз рўзгори 

Њунарманди номдор Одина Њошим, ки зиндагияш воќеан њам ашки 
сари мижгонро мемонд //Адабиёт ва санъат. – 2013. – 7 феврал.



32

187. Маљид, Х. Њамаи мо аз ў ќарздорем [Матн]: Бахшида ба 75-
солагии Њунарманди халќии Тољикистон О. Њошим // Љумњурият. – 
2013. – 20 июн. 

4.3. Ба забони русї
1984

188. Малиев, Г, Гулов, М. Народный самодеятельный [Текст] Об 
основоположника народного самодеятельного театра Московского 
р-не О. Хошимове) // Кулябский областной научно- методический 
центр народного творчестве и культросветработы. Типог. Куляб- 
1984- 27 июн.

2007
189. Азизова, Ф. Встреча, которую мне  не забыть… [Текст]: Вос-

поминание о выдающемся певце // Фарњанг ва њунар. – 2007. – № 2. 
– С. 2-4.

4.4. Ба забони ўзбекї
1990

190. Базм кечасига марњамат! [Матн ва аксњои О. Њошимов ва 
С. Ќосимова оиди базми суруду тарона дар ноњияи Ильич]: // Нури 
Ильич. – 1990 – 9 – июл.



33

5. Нашрњои электронї
5.1. Ба забони тољикї

191. Модар [Манобеи электронї]. – 8 марта 2013. – Низоми 
дасрасї:   www.youtube.com/watch?v=p_abcNyMnvc

192. Суханронии Исмоили Пирмухаммадзода дар махфили ... 
[Манобеи электронї] . – 8 мая 2013. – Низоми дасрасї: www. youtube. 
Com / watch?v = 4 YvYJKBmHXo

193. Одина Хошим [Манобеи электронї] . – 19 мая 2013. – Низоми 
дасрасї:  www.youtube.com/watch?v=y79yYyLojjo

194. Одина [Манобеи электронї]. – 17 декабр 2013. – Низоми 
дасрасї:   www.youtube.com/watch?v=a1cz2VpOXsA 

195. Одина [Манобеи электронї]. – 17 декабр 2013. – Низоми 
дасрасї: www.youtube.com/watch?v=OxZimlfm0a4 2014

196. ОДИНА ХОШИМ [Манобеи электронї]. – Низоми дасрасї:  
vmusice.net/mp3/ОДИНА%2BХОШИМ

197. Устод Одина Њошим [Манобеи электронї]. – Низоми дасрасї: 
portasound.org/music-search/Устод_Одина_Хошим_music01.html

198. Устод Одина Њошим [Манобеи электронї]. – Низоми дасрасї: 
beemp3.kz/music/Устод+Одина+Хошим.html

5. 2. Ба забони русї
199. Книжная летопись: Основной выпуск - Выпуск 52 - Страница 

104 [Электроный ресурс]. – 1985. – Режим доступа: books. google. com. 
Tj /books ?id =ER9MAAAAYAAJ

200. Горные Таджики: - Страница 392 [Электроный ресурс]. – 
Режим доступа: books.google.com.tj/books?id=LN9fAAAAIAAJ

201. Respublika Tadzhikistan: God 1993 - Страница 490 [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: books.google.com.tj/books?id=-I8jQAAIAAJ

202. Одина Хошим - Музыкальный портал - музыка без ... [Электр-
оный ресурс]. – Режим доступа: 194.1.236.27:81/melody/одина+хошим

203. В Душанбе стартует фестиваль-симпозиум «Фалак-2012 ... 
[Электроный ресурс]. – 8 октября 2012. – Режим доступа: news.tj/ru/
news/v-dushanbe-startuet-festival-simpozium-falak-2012

204. Odina Hashim- baz mond [Манобеи электронї]. –  22 января 
2013. – Низоми дасрасї: www.youtube.com/watch?v=838Cz2hSiUw

205. Всем душанбинским таджикам - я люблю тебя ... [Электронный 
ресурс]. – 6 декабря 2008. – Режим доступа: www. youtube. Com / 
watch?v=KUopE5WI_7A

206. Одина Хошимов - Таджикская музыка: классика, ретро, поп 
[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https: // sites. google. Com /site/ 
maktab in 57/odina-hosimov

207. ОДИНА ХОШИМ – Поиск Mp3 музыки [Электроный ресурс]. 
– Режим доступа: www.audiopoisk.com/?q...



34

208. Одина хошим – Скачать и слушать бесплатно на Last. by ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: last.by/music/одина+хошим

209. Одина Хошим – Muzofon [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа:  muzofon.com/search/одина%20хошим

210. Популярные таджикские песни: Одина Хошим [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: music.tajik-gateway.org/?page_id=295

211. Одина Хошим - OLOLO.fm…[Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: ololo.fm/search/Одина+Хошим

212. Одина Хошим - скачать музыку бесплатно на muzico.ru 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: muzico.ru/music/одина+хошим/

213. Одина хошим – mp3 музыка бесплатно - Mus3. Ru… [Электр-
оный ресурс]. – Режим доступа: www. mus3. Ru / melody / ОДИНА + 
ХОШИМ

214. Одина хошим - Поиск музыки [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: poiskm.com/artist/1695374-ODINA-HOSHIM

215. Одина Хошим [Электроный ресурс]. – Режим доступа: master 
1111. spaces.ru/music/?dir=1063837&sid=0628243587970499

216. Одина Хошим 72 mp3 TORRENTS.TJ [Электроный ресурс]. 
– 26 марта 2009. – Режим доступа: torrents.tj › Список форумов 
TORRENTS. TJ › Архив

217. Одина Хошим - cкачать mp3 бесплатно, быстрый поиск ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: iplayer.fm/q/одина+хошим/

218. Одина Хошим - mp3downloadfree.ru [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: mp3downloadfree.ru/?string=%CE%E4%E8%ED%E0...

219. Kuhiston.com - Одина Хошим [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: www.kuhiston.com/index/odina_khoshim/0-184

220. Одина Хошим - Мой Мир@mail.ru [Электроный ресурс]. – 
Режим доступа: my.mail.ru/list/maxcyd777/video/4454/

221. СУГД: Таджикские песни и музыка / Одина Хошим - baxtier 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: baxtier. mylivepage. Ru /file/ 
1512 _ Одина_Хошим

222. Одина Хошим Cкачать mp3 музыку | Download music mp3 ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: 5mp3.org/music/Одина+хошим

223. Одина Хошимов  Скачать mp3 бесплатно - MP3Strana.com… 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: mp3 strana. Com /index. php? 
Search =Одина%20Хошимов

224. Одина Хошим - muzogig.net…[Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: www.muzogig.net/gig/Одина%20Хошим

225. Одина Хошим mp3 download - Val.fm [Электроный ресурс]. – 
Режим доступа: val.fm/mp3/одина-хошим.html

226. Одина Хошимов - скачать и слушать онлайн бесплатно ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: mpleer.net/?sea=Одина+Хошимов



35

227. Одина Хошим - Mp3ostrov.com [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: mp3ostrov.com/?string...

228. Одина Хошим - Скачать музыку [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: muzrai.com/mp3/Одина%20Хошим

229. Одина Хошимов если хочешь послушать или скачать [Электр-
оный ресурс]. – Режим доступа: tracksmp3. ru / artist / Одина + 
Хошимов. aspx

230. Одина Хошим скачать mp3 [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: www.mp3bee.ru/music/одина+хошим/0/

231. Одина Хошим - Odina Hoshim - Muzmo.Ru [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: muzmo.ru/info.php?234235165

232. Одина Хошим - MusVid.NET [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: www.musvid.net/muscat/одина+хошим/

233. Одина Хошим - Main-Dev.RU [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: main-dev.ru/search/Одина+хошим

234. Одина Хошим - BaseOfMp3.com [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа:baseofmp3.com/?q=%EE%E4%E8%ED%E0+%F5%EE%F8%E8
%EC

235. Одина Хошим - MP3dot.ru [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: mp3dot.ru/music-search/ОДИНА_ХОШИМ_page01.html

236. Слушай Одина Хошим и скачай бесплатно в mp3 [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: www.musezone.ru/music/одина+хошим+

237. Одина Хошим - Скачать песни [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: mp3prima.com/mp3poisk/одина%20хошим

238. Одина Хошим - PortaSound.ru…[Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: portasound.ru/music-search/Одина_Хошим_music01.html

239. Хошим MP3 download | MyFreeMp3.eu…[Электроный ресурс]. 
– 21 марта 2014. – Режим доступа: myfreemp3.eu/music/Хошим

240. Одина Хошим - audiofree.ru [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: audiofree.ru/query/Одина+Хошим

241. Одина Хошим - mp3muzon.com [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: mp3muzon.com/music/одина+хошим

241. Одина Хошим - mpoisk.com [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: mpoisk.com/music/Одина+Хошим/

242. Одина Хошим - Mp3laguna.ru [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: mp3laguna.ru/search/Одина+Хошим

243. ОДИНА ХОШИМ ФАЛАК [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: muzbaron.com/dll/ОДИНА%20ХОШИМ%20ФАЛАК

244. Одина Хошим  скачать бесплатно mp3 без регистрации ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: 888. By /music. php? Search = 
одина + хошим

245. Одина Хошим - Популярные песни [Электроный ресурс]. – 
Режим доступа: xmusic.me/q/lse8xLXr5c6R93qF45KJsvKD66Da/



36

246. Диссертация на тему «История профессиональной ... [Электр-
оный ресурс]. – Режим доступа: www.dissercat.com › Исторические 
науки ›  Отечественная история

247.  Одина Хошим: Скачать бесплатно первый файлообменник. 
[Электроный ресурс]. – 19 дек. 2013. – Режим доступа:  posdj mie 4e. 
dnsdns. Com /forum/ thread 889. html

248. Одина Хошим - Freemuzichka.com [Электроный ресурс]. – 
Режим доступа: freemuzichka.com/tunes/Одина%20Хошим

249. ОДИНА ХОШИМ Музыка вконтакте [Электроный ресурс]. – 
Режим доступа:  vk-music.ru/audio/ОДИНА%20ХОШИМ

250. Одина Хошим - МП3.МАЛОВАТО. НЕТ - mp3 музыка ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: mp3. malovato. Net /melody/ 
одина+хошим

251. Одина Хошим в mp3 загрузить бесплатно. Халявная 
... [Электроный ресурс]. – Режим доступа: mp3up.org/search/
Одина+Хошим

252. Скачать Одина Хошим – ФАЛАК [Электроный ресурс]. – 
Режим доступа: music. zakon. Kz /93480983-odina-hoshim-falak.html

253. Одина Хошим - скачать бесплатно mp3, слушать онлайн ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: myzlo.info/poisk/Одина%20
Хошим

254. Одина Хошим mp3 скачать бесплатно и слушать песню 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: mp3dor.ru/Одина_Хошим

255. Одина Хошим - слушай и качай бесплатно на поисковой ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: mp3 tune. Net /baza/ Одина % 
20 Хошим

256. Одина Хошим » Слушать музыку онлайн или скачать [Электр-
оный ресурс]. – Режим доступа: musplayer.ru/music/Одина+Хошим

257. Одина Хошим скачать mp3. быстрый поиск музыки ... [Электр-
оный ресурс]. – Режим доступа: miloman. Net /mp3/ ОДИНА % 2 B 
ХОШИМ

258. Оdina Free Mp3 Download [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: mp3vip.org/music/odina

259. Одина Хошим Muzon.ws - Музыкальный поиск... [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: muzon.ws/music/одина+хошим

260. Таджикская  традиционная  музыка - Вахдат. Рф [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: вахдат. РФ /index /tadzhikskaja _ tradicionnaja 
_ muzyka/0-114

261. Одина Хошим - скачать 2013 mp3 без регистрации [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: vpleer.ru/music/одина+хошим/

262. В Душанбе пройдет международный фестиваль «Фалак ... 
[Электроный ресурс]. – 30 сентября 2012. – Режим доступа: tjinform. 
Com /ru/ news / 20120930 / 04050.html



37

263. Летопись видео Одина Хошим - Скачать программы [Электр-
оный ресурс]. – 1 мая 2014. – Режим доступа: wuwyby. besthostingpro. 
com/ 6 / video-odina-xoshim/

264. Одина Хошим -vmuzle. net [Электроный ресурс]. -Режим 
доступа:  vmuzle. Net / muzlo/одина%20хошим

265. Одина Хошим фалак - скачать mp3 новинки и ... [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: filka. Info /mp3/ ОДИНА % 20 ХОШИМ % 
20 ФАЛАК

266. INTERCOM - FTP | Одина Хошим [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: 77.244.146.133:8089/music/All%20Tajik/Одина%20Хошим/?sort=t...

267. Песня Одина Хошим скачать mp3, музыка бесплатно [Электр-
оный ресурс]. – Режим доступа: smoz. Ru /mp3/ ?q= ОДИНА + 
ХОШИМ &page=1

268. Одина Хошим Boxtj [Электроный ресурс]. – Режим доступа: 
m.mp3uz.mobi/search/?q=Одина+Хошим+boxtj

269. Гугле Одина Хошим [Электроный ресурс]. – 22 января 2014. – 
Режим доступа: dobr.nichost.ru/p-3421.html

270. Видео о Феодосии и Крыме - Одина Хошим Видео [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: feotube.com/profile/Одина%20Хошим/

271. Современная культура Таджикистана в зеркале ... [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: www.pandia.ru/text/77/151/6139.php

272. Hoshim - Каталог интернет ресурсов и сайтов [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: poiskg.ru/hoshim

273. История профессиональной деятельности народных ... [Электр-
оный ресурс]. – Режим доступа: www.dslib.net › Исторические науки ›  
Отечественная история

274. DJ Smith Axwell Superstar Recordings I Found U - слушать 
... [Электроный ресурс]. – Режим доступа: muz-muz. Net /.../ DJ % 20 
Smith % 20 Axwell % 20 Superstar % 20Recordings%...

275. box tj - muzofun.net [Электроный ресурс]. – Режим доступа: 
muzofun. net / tune / box%20tj

276. Odina Hoshim - vozmimp3.com [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: vozmimp3.com/?string=Odina+Hoshim

277. Jehro stolen - слушать онлайн, скачать без регистрации и ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: mp3 tusovka. Com /find/ Jehro 
% 20 stolen

278.  Я хотел быть философом [Электроный ресурс]. – 15 февраля 
2011. – Режим доступа: manusch.livejournal.com/

279. Odina Hashim - Anoomi - Online Music Playlists  [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: www. anoomi. Com / index. php? Action = 
search & ytq = Odina % 20 Hashim

280. Одина Хошим - Mp3portal.biz [Электроный ресурс]. – Режим 
доступа: mp3portal.biz/sound-search/Одина_Хошим_name01.html



38

281. Одина Хошим mp3 скачать бесплатно без регистрации ... 
[Электроный ресурс]. – Режим доступа: muzpoisk.net/melody/одина+хошим

282. Одина Хошим газал - Скачать музыку бесплатно [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: emuzic.ru/?string=Одина+Хошим

283. Ohdina Ohshoom Videos –on TubeHome.com [Электроный 
ресурс]. – Режим доступа: www.tubehome.com/watch/ohdina-ohshoom

284.  Одина - Хошим. Скачать mp3 [Электроный ресурс]. - Режим 
доступа: kjhjgdghj. net. Ua /odina--hoshimmp3.php

285. Сурудхои точики - Мой Мир@mail.ru [Электроный ресурс]. – 
Режим доступа: my.mail.ru/list/maxcyd777/video/420/



39

6.КЎМАКФЕЊРИСТЊО 
6.1. КЎМАКФЕЊРИСТИ АЛИФБОИИ АСАРЊО 

6.1.1. Бо забони тољикї

А
Акси таърихї							       140
Андешањо оид ба фалак					     156

Б
Бўи атри Фаронса овардам					     12 
Ба дорандаи љоизаи давлатии ба номи А. Рўдакї
Одина Њошим							       89 
Бо Одина Њошим						      94 

Д
Дар љодаи санъатпарварї					     2 
Донишномаи шашмаќом					     49 

Ё
Ёдат ба хайр Мањмудљон					     5 
Ёдат ба хайр устод, Одина Њошим				    117 

К
Куњистон								        219
Кўлоб								        45 

Ќ

Ќадри якдигар кай бидонем					     14 

М
Маќбули тамошобин						      57
Манбаи илњоми ман						      10 
Млсенков, В.							       58 
Мешиносад дили ман бўи дили сўхтаро				   9 
Мо њам як пораи хоки Иронием				    13 
Модар								        191

Н
Навои шодиву ѓам						      1 

О
Одинаю тори чанг дорад Кўлоб				    76 



40

Одина фалак мезад  						      35
Одина Њошимов ва фарзандонаш				    24  
Олами њунар							       161 

Р
Рўзи Одина								        48 

С
Санъати њаќиќатан халќї					     3 
Сафари Париж							      15 
Соате бо Одина Њошим					     90 
Суѓд								        221
Суруд таљассуми зебоист					     6 
Суруд њамнафаси зиндагист					     8 
Сурудхонї сухандонї аст					     7 
Сурудњои тољикї						      286
Суханронии Исмоили Пирмуњаммадзода дар мањфили ...	 192
Сўгворї 5-июли 1937-16-ноябри соли 1993    			   116

Т
 Таъзия ва њамдардии Вазорати маданият, Иттифоќи 
ходимони театрї ва кормандони театри ба номи 
С. Вализода бинобар вафоти њамсари Одина Њошимов  	 102
Театр ва инкишофи он						      4

У
Укази Президиуми Совети Олии РСС Тољикистон 		  32 
Устод Одина Њошим					         197, 198

Ф
Фикр маъќул бифармо, гули бе хор куљост?			   11

Њ
Њамин њам зиндагї шуд 					     105
Њофизи халќии РСС Тољикистон 				    42
Њунарманд бояд бедард нахонад 				    127

Ш
Шањидони дашти Карбало 					     23
Шуморо бо Худо ислоњ кард					     16



41

6.1. 2. Бо забони русї
В

В Душанбе стартует фестиваль-симпозиум «Фалак-2012 ...	 203
В Душанбе пройдет международный фестиваль «Фалак ...		 262
Видео о Феодосии и Крыме - Одина Хошим Видео		  270
Всем душанбинским таджикам - я люблю тебя ...		  205

Г
Горные Таджики						      200
Гугле Одина Хошим						      269

Д
Диссертация на тему «История профессиональной ...		  246

И
История профессиональной деятельности народных ...		  273

К
Книжная летопись: Основной выпуск - Выпуск 52.		  199
Коллекция таджикских песен					     30 

Л
Летопись видео Одина Хошим					     263 

П
Песня Одина Хошим						      267
Популярные таджикские песни: Одина Хошим			   210

Р
Республика Таджикистан					     201

С
Современная культура Таджикистана в зеркале ...		  271

Т
Таджикская  традиционная  музыка - Вахдат			   260

Я
Я хотел быть философом					     278

6.1. 3. Бо забони ўзбекї
Б

Базм кечасига марњамат!					     190



42

6. 2.  КЎМАКФЕЊРИСТИ АШХОС
6.2.1.  Бо забонњои тољикї ва русї

А
Абдулло, А.							           115, 146 
Абдулло, З.								        71
Абдуљабборов,  А.						      44 
Азизова, Ф.								       189 
Алиева, Х.								        70 
Алиев, М.								        73
Ализода, Њ.							           134, 135 
Амиршо, М.							       110 
Асоев, Х.								        81 
Асозода, М.								       184 
Асозода, Х.								        36 
Ањмадзод,  Ш.							       100 
Аюбзода, С.						           59, 78, 85, 95, 137 
Аюбї, С.							       83, 88, 148 

Б
Баравни Салом Нуриёни					     128 
Бердизода, А.							       126 
Бобоев, А.								        183
Бобоев, Г.								        96 
Бобоев, Т.								        160 
Бобољон, А.								       106
Бурњониддини Бузургмењр					     122

В
Вализода								        19

Г
Гулов, М.								        188
Гурез, Сафар.							       38

Ѓ
Ѓафуров, Ѓ.								        65
Fоиб, Њ.								        69 
Fулом, З.								        182 

Д
Давлатов,  К.							       92 



43

Достиев, А.								        147 

Ё
Ёдгорї,  Ш.								       74 

З
Зарафшонфар, С.						      153 
Зиёев, С.								        144 

И
Идизода, М.							       143
Икромї, Љ.								        167 
Икромов, И.							       139 
Исломї, О.								        104 

К
Кароматуллоева, Н.						      33  
Киром, Ќ.								        98 
Каримов, С.								       172 

Ќ
Ќодиров, С.								       37 

М
Малиев, Г.								        188
Мамадризоев, Т.						      47
Масрур, F.								        79 
Маљид Х.								        187 
Мирањимов, М.							      87 
Мирзоев, С.								       114 
Миров, М.				            75, 96, 145,162, 174, 177, 178, 179 
Мусо, К.								        157 
Муллоев, F								        50, 51 

Н
Назрї,  Д.  								        152
Наќиб, Саид.							       97 

О
Одина, М.								        151
Одинаев, Н.								       108
Одина Њошим			   17, 18,  20, 21, 25, 26, 27, 28, 29, 34, 



44

				    193, 194 195, 196, 202, 204, 206, 207, 
				    208, 209, 211, 212, 213, 214, 215, 216 
				    217, 218, 220, 222, 223, 224, 225, 226, 
				    227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 
				    235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 
				    243, 244, 245, 248, 249, 250, 251, 252, 
				    253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 261, 
				    264, 265, 268, 276,279, 280, 281, 282, 
				    283, 284
Олимпур, М.							       80 

П
Партаев, А.								       56 

Р
Расулиён, Ќ.							       138
Рањмон, Ш.								        109 
Рањмонов, А.							       86 
Рањмонќулов,  А.				          40, 41, 165, 185 
Рањим, А.								        169 
Раљаб, У.								        173 
Ризвонов, М.  							       54
Розиќи Содиќ.							       39 

С
Саид, Д.								        132
Саид, Рањмон.							       159
Саидов, С.								        168 
Салим, М.					                  46, 111, 123, 125, 130 
					         131, 133, 142, 158, 163, 164 
Сайф Рањимзоди Афардї				           121, 136 
Сайфуллоев, А.							      103
Самад, А.								        118 
Сафар, А.								        62, 67 
Сафар, Г.								        119 
Сафарзода, F.							       52 
Сафаров, Т.								       82 

Т
Табаралї, О.							       112 
Табаров,  С.								       43, 84 
Табаров,  Њ.								       181 
Темурзода,  Љ.					            99, 101, 107, 120 



45

Ф
Фаррухї, С.								       171 

Х
Халилзода, И.		
Хатлонї, С.								       155 
Хатлонї, Ш.							       166 
Холиќ, С.								        186 
Холов Д.							                96, 124 
Хоркашов, Г.							        66 
Хољаев, М.								         53 
Хољазода, С.							       138 

Њ
Њайдаршо, Њ.							       64, 93 
Њакимзода, С.							       91 
Њакимов, З.							           60, 141 
Њаќназар, Н.						      113, 175, 180 
Њаќназар, Ш.							       150 
Њасанзод, С.							       149 
Њамдам, А.								         77 
Њошим,  Р.								         170
Њошимов, О.							        96 

Ч
Чархї, Х.								        176 

Љ
Љалилзода, И.						                31, 55 
Љамшедзода, И.                             			      	    72

Ш
Шамсов, М.								       154
Шанбезода, Н.							        63 
Шарифова, М.							        61 

Ю
Юсуф, А.								        129 
Юсуф, М.								        68 
 
	



Мундариља

Пешгуфтор......................................................................................	.......3
Мардро эътибор дар њунар аст .....................................................	.......4
 

ОДИНА  ЊОШИМОВ  ДАР АШЪОРИ АДИБОН   
Лоиќ.................................................................................................	.......8
Ќутбї Киром...................................................................................	.......8
Шоњмузаффар Ёдгорї....................................................................	.......8
Муњаммад Ѓойиб. Баёз ..................................................................	.......8
Зиё Абдулло.....................................................................................	.......8
Саидљон Њакимзода. Тарона.........................................................	.......9
Муњаммадалї Шамсов. Фахри миллат.........................................	.......9
Хошок  Амир. Шакаргуфтор.........................................................	.......9
Салими Хатлонї. Навња дар марги устод Одина Њошим............	.......10
Акбар Адбулло...............................................................................	.......11
Њайрат Шанбезода.........................................................................	.......11
Иброњими Љалилзода.....................................................................	.......12
Зиё Рањмон.......................................................................................	.......13
Муњаммадалии Нуралї. Кўњзод....................................................	.......14
Маљид Салим. Рафт, рафт..............................................................	.......14

САНАЊОИ МУЊИМИ ЊАЁТ ВА ЭЉОДИЁТИ ОДИНА ЊОШИМОВ
1. ЭЉОДИЁТИ ОДИНА ЊОШИМ...............................................	.......17
1.1 Нашри алоњида .........................................................................	.......17
1.2 Маќолањо дар матбуоти даврї ................................................	.......17
2. Мусоњибањо ................................................................................	.......17
3. Нашрњои электронї ...................................................................	.......19
3.1. Ба забони тољикї .....................................................................	.......19
3.2. Ба забони русї .........................................................................	.......19

4. АДАБИЁТ ДОИР БА ОДИНА ЊОШИМОВ
4.1.Нашри алоњида .........................................................................	.......20
4.2. Маќолањо дар матбуоти даврї ...............................................	.......23
4.3. Ба забони русї..........................................................................	.......32
4.4. Ба забони ўзбекї......................................................................	.......32



5. Нашрњои электронї 
5.1. Ба забони тољикї .....................................................................	.......33
5. 2. Ба забони русї ........................................................................	.......33

6. КЎМАКФЕЊРИСТЊО
6.1. Кўмакфењристи алифбоии асарњо ..........................................	.......39
6.1.1. Бо забони тољикї...................................................................	.......39
6.1.2. Бо забони русї.......................................................................	.......41
6.1.3. Бо забони ўзбекї...................................................................	.......41
6.2. Кўмакфењристи ашхос .............................................................	.......42
6.2.1.  Бо забонњои тољикї ва русї.................................................	.......42



ОДИНА ХОШИМОВ

(Биобиблиография)

На таджикском языке

Составитель и автор предисловия
Канд. пед. наук, доцент К. Авгонов

Редактор К. Авгонов, С. Надиров

Отв. за выпуски Х. Пираева

ISBN 978–99947–1-021-8

9 789994 710218

Сдано в печать 22.07.2014 г. Разрешено в 
печать 30.07.2014 г. Формат 60х84 1/

16
. Гарнитура 

Литературная. Объем 3.0 п.л. Бумага офсетная. 
Печать офсетная. Тираж 100 экз. 

Заказ № 35/14.

Издательство «Истеъдод».
734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 36.  

Тел.: 221-95-43. E-mail: istedod2010@mail.ru.


	обл
	Страница 1


